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1. Перечень компетенций, индикаторов достижения компетенций и описание показателей и критериев оценивания результатов 

обучения по дисциплине (модулю) 
Формируемая 

компетенция 

(с указанием 

кода) 

Код и 

наименование 

индикатора 

достижения 

компетенции 

Результаты 

обучения по 

дисциплине 

(модулю) 

Показатели и критерии оценивания результатов обучения по 

дисциплине (модулю) 
Вид 

оценочног

о средства 

1 2 3 4 5 
   неуд. удовл. хорошо отлично  
ПК-1. Способен 

составлять и 

представлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

экономического 

субъекта, 

анализировать и 

интерпретирова

ть информацию 

содержащуюся 

в ней 

ПК-1.2. 

Осуществляет 

формирование 

числовых 

показателей 

отчетов, 

входящих в 

состав 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности, 

обеспечивает 

составление и 

представление 

бухгалтерской 

(финансовой) 

отчетности 

Обучающийся 

должен: 

в полном 

объеме 

формулировать 

порядок 

документально

го оформления 

хозяйственных 

операций и 

отражения их в 

учетных 

регистрах и 

бухгалтерской 

отчетности. 

Отсутствуют 

умения 

составлять и 

представлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

экономического 

субъекта, 

анализировать и 

интерпретирова

ть информацию 

содержащуюся 

в ней 

Обучающийся 

плохо 

определяет 

объект учета, 

перечень 

необходимых 

документов и 

учетных 

регистров для 

отражения 

хозяйственных 

операций, 

допускает 

существенные 

ошибки. 

Обучающийся в 

целом владеет 

умениями, но 

допускает 

некоторые 

ошибки в 

определении 

объект учета, 

перечень 

необходимых 

документов и 

учетных 

регистров для 

отражения 

хозяйственных 

операций. 

Обучающийся 

отлично 

определяет 

объекты учета, 

перечень 

необходимых 

документов и 

учетных 

регистров для 

отражения 

хозяйственных 

операций. 

Решение 

задач 

ПК-1.1. 

Осуществляет 

сбор, обобщение 

и обработку 

информации, 

Обучающийся 

должен: 

определять 

объекты учета, 

перечень 

Обучающийся 

не  знает 

порядок 

документальног

о оформления 

Обучающийся 

знает порядок 

документального 

оформления 

хозяйственных 

Обучающийся 

знает порядок 

документального 

оформления 

хозяйственных 

Обучающийся 

знает порядок 

документально

го оформления 

хозяйственных 

устный 

опрос, 

тесты 
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документирован

ие 

хозяйственных 

операций, 

отражает 

хозяйственный 

операции на 

счетах 

бухгалтерского 

учета 

необходимых 

документов и 

учетных 

регистров для 

отражения 

хозяйственных 

операций 

хозяйственных 

операций и 

отражения их в 

учетных 

регистрах и 

бухгалтерской 

отчетности. 

операций и 

отражения их в 

учетных 

регистрах и 

бухгалтерской 

отчетности. 

операций и 

отражения их в 

учетных 

регистрах и 

бухгалтерской 

отчетности с 

целью 

выполнения 

профессиональн

ых задач, но 

допускает 

несущественные 

ошибки 

операций и 

отражения их в 

учетных 

регистрах и 

бухгалтерской 

отчетности. 

ПК-1.3. 

Анализирует и 

интерпретирует 

информацию, 

содержащуюся в 

отчетности 

экономического 

субъекта 

Обучающийся 

должен: 

собирать, 

анализировать 

и обрабатывать 

данные об 

объектах 

бухгалтерского 

учета, 

необходимых 

для отражения 

хозяйственных 

операций в 

текущем учете 

и отчетности. 

Отсутствие 

навыков 

составлять и 

представлять 

бухгалтерскую 

(финансовую) 

отчетность 

экономического 

субъекта, 

анализировать и 

интерпретирова

ть информацию 

содержащуюся 

в ней 

Обучающийся 

плохо владеет  

навыками сбора, 

анализа и 

обработки 

данных об 

объектах 

бухгалтерского 

учета, 

необходимых 

для отражения 

хозяйственных 

операций в 

текущем учете и 

отчетности, что 

недостаточно в 

решении 

профессиональн

ых задач 

Обучающийся 

владеет 

навыками сбора, 

анализа и 

обработки 

данных об 

объектах 

бухгалтерского 

учета, но в 

процессе 

отражения 

хозяйственных 

операций 

допускает 

незначительные 

ошибки. 

Обучающийся 

отлично 

владеет  

навыками 

сбора, анализа 

и обработки 

данных об 

объектах 

бухгалтерского 

учета, 

необходимых 

для отражения 

хозяйственных 

операций в 

текущем учете 

и отчетности. 

контрольн

ая работа 
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2. Оценочные средства, необходимые для оценки результатов обучения по 

дисциплине (модулю) 
Примерный перечень вопросов к устному опросу 

Перечень вопросов для оценки уровня сформированности компетенции ОПК-2 

на этапе «Знания» 
1. Документальное оформление кассовых операций и операций по расчетному счету 

2. Понятие, классификация и оценка долгосрочных инвестиций 

3. Учет долгосрочных инвестиций в капитальное строительство 

4. Понятие, классификация и оценка основных средств 

5. Документальное оформление операций с основными средствами 

6. Методы начисления амортизации основных средств 

7. Инвентаризация основных средств 

8. Понятие, состав и оценка нематериальных активов 

9. Методы начисления амортизации нематериальных активов 

10. Понятие, состав и оценка материально-производственных запасов 

11. Виды, формы и системы оплаты труда 

12. Виды и порядок расчета удержаний из зарплаты 

13. Понятие и классификация затрат на производство продукции 

14. Понятие, виды и порядок проведения инвентаризаций 

15. Понятие, состав и структура бухгалтерской отчетности 

16. Порядок составления бухгалтерской отчетности 

 

Перечень вопросов для оценки уровня сформированности компетенции ПК-17 

на этапе «Знания» 
17. Учет кассовых операций и операций по расчетному счету 

18. Учет расчетов с поставщиками и покупателями 

19. Учет расчетов с подотчетными лицами 

20. Учет расчетов с прочими дебиторами и кредиторами 

21. Учет долгосрочных инвестиций в капитальное строительство 

22. Организация синтетического и аналитического учета основных средств 

23. Учет ремонта основных средств 

24. Учет аренды основных средств 

25. Организация синтетического и аналитического учета нематериальных активов 

26. Организация синтетического и аналитического учета МПЗ 

27. Учет расчетов по оплате труда 

28. Учет расчетов с бюджетом и внебюджетными фондами 

29. Организация учета прямых затрат 

30. Учет и распределение косвенных расходов 

31. Учет готовой продукции и ее реализации 

32. Учет доходов и расходов 

33. Учет финансовых результатов 

34. Учет результатов инвентаризации 

 

Примерные тестовые  задания 

 

для оценки уровня сформированности компетенции ОПК-2 на этапе «Знания» 

 
1. Что входит в состав основных средств? 

а) Средства труда, предназначенные для производства продукции. 

б) Здания, сооружения, рабочие и основные машины и оборудование, транспортные средства, 

производственный и хозяйственный инвентарь, служащий более одного года. 

в) Предметы, стоимостью более стократного размера минимальной месячной оплаты труда. 

г) Средства труда, служащие более года, независимо от их стоимости. 

2. Как группируются основные средства? 
а) По отраслевому признаку и по назначению. 

б) По степени использования, наличию прав, назначению и по отраслевому признаку. 
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в) По назначению и по степени использования и наличию прав. 

г) По наличию прав, отраслевому признаку и по назначению. 

3. Единицей бухгалтерского учета основных средств является: 

а) Объект, на который составлен отдельный акт приемки-передачи. 

б) Отдельный объект основных средств, приобретенный или законченный строительством. 

в) Инвентарный объект. 

г) Нет верного ответа. 

4. Какая стоимость используется для оценки основных средств при постановке на учет? 
а) Первоначальная. 

б) Остаточная. 

в) Восстановительная. 

г) Рыночная. 

5. 5. Какой записью на счетах отражают поступление основных средств по первоначальной 

стоимости от поставщиков? 

а) Дебет 01 Кредит 60. 

б) Дебет 01 Кредит 08. 

в) Дебет 01 Кредит 76. 

г) Дебет 08 Кредит 60. 

6. Первоначальной стоимостью основных средств, полученных по товарообменному договору, 

признается: 

а) Рыночная стоимость объекта на дату оприходования. 

б) Стоимость имущества, подлежащего передаче в обмен на объекты основных средств. 

в) Остаточная стоимость, по которой объекты учитывались у передающей стороны. 

г) Все ответы верны. 

7. Дайте наиболее полное понятие нематериальных активов. 

а) Это объекты, не имеющие товарно-вещественной формы, но имеющие денежную оценку и 

приносящие   доход.  

              б) Это объекты, которые используются длительное время и приносят доход.   

в) Это объекты, обладающие способностью отчуждения и приносящие доход. 

г) Это объекты, не имеющие товарно-вещественной формы, используемые более одного года, 

имеющие денежную оценку и приносящие доход. 

8. По какой стоимости принимаются на учет нематериальные активы? 

а) Первоначальной. 

                 б) Остаточной. 

в) Договорной. 

                 г) Рыночной. 

9. Оценка нематериальных активов, приобретенных за плату, осуществляется:  

  а) Путем суммирования фактических затрат на приобретение. 

  б) По рыночной стоимости. 

  в) По первоначальной стоимости за вычетом начисленной амортизации. 

  г) По восстановительной стоимости 

10. Основным документом, используемым для начисления зарплаты работникам 

повременщикам является: 

а) табель учета рабочего времени 

б) платежная ведомость 

в) наряд на сдельную работу 

г) листок временной нетрудоспособности 

 

для оценки уровня сформированности компетенции ПК-17 на этапе «Знания» 

 
1. Списывается нормативная стоимость готовой продукции, сданной на склад: 

1. Д 40 К 20 

2. Д 43 К 40 

3. Д 20 К 43 

4. Д 20 К 40 

4.   Списывается фактическая себестоимость окончательно забракованных изделий: 

1. Д 28 К 10 

2. Д 28 К 43 

3. Д 43 К 28 

4. Д 28 К 20 

5.   Начисление амортизации по специальным инструментам и приспособлениям отражается на счетах: 
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1.   Д 20 К 10 

2.   Д 20 К 02 

3.   Д 20 К 25 

4.   Д 02 К 10 

6.   На сумму возвратных отходов из производства делается запись: 

1. Д 20 К 43 

2. Д 20 К 10 

3. Д 10 К 20 

4. Д 28 К 20 

7. Списание расходов по освоению новых видов продукции на себестоимость продукции основного 

производства отражается записью: 

1. Д 20 К 70 

2. Д 20 К 10 

3. Д 20 К 97 

4. Д 20 К 16 

8. Остаток по счету 28 означает: 

1. потери от брака 

2. себестоимость неисправимого брака 

3. счет 28 остатка не имеет 

4. суммы возмещения брака 

9. Списываются командировочные расходы директора организации по авансовому отчету: 

1. Д 28 К 71 

2. Д 23 К 71 

3. Д 20 К 71 

4. Д 26 К 71 

10. Поступили на р/с дивиденды по ценным бумагам: 

1. Д 51  К 58 

2. Д 51  К 91 

3. Д 51  К 75 

4. Д 51  К 90 

11. Поступили на р/с проценты по предоставленным займам: 

1. Д 51  К 84 

2. Д 51  К 76 

3. Д 51  К 91/1 

4. Д 91  К 99 

12. Произведены отчисления в резервный капитал за счет чистой прибыли: 

1. Д 82  К 86 

2. Д 84  К 82 

3. Д 80  К 86 

4. Д 81  К 86 

13. Начислен налог на прибыль: 

1. Д 91  К 68 

2. Д 99  К 68 

3. Д 68  К 99 

4. Д 68  К 51 

14. Отражается в учете излишек денежных средств в кассе по результатам инвентаризации: 

1. Д 50  К 91 

2. Д 50  К 80 

3. Д 94  К 50 

4. Д 50  К 26 

15. Начислен налог на имущество: 

1. Д 80  К 69 

2. Д 80  К 63 

3. Д 68  К 80 

4. Д 91  К 68 

 

 

 

 

Примерные практические задания 

 



8 

для оценки уровня сформированности компетенции ОПК-2, ПК-17 

на этапе «Умения» 

 
1. ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАДАНИЙ 

 

 Сведения о предприятии 

Задание   выполняется   на  примере   фабрики  мягкой  мебели - акционерного общества «Модерн». 

АО   «Модерн»   имеет   основное   производство   в   составе двух участков (швейного и сборочного), 

вспомогательное производство   (транспортный   цех).   Учет  затрат  на   производстве ведется  по  видам  

продукции  (диван-кровать,  кресло)  на субсчетах, открытых к счету 20 «Основное производство». 

Общепроизводственные расходы учитываются в  целом по  цеху основного производства без деления по 

участкам.  

При выполнении    задания    используется    учетная    политика   организации, приведенная ниже. 

Извлечение из приказа по учетной политике фабрики мягкой мебели: 

-  основные средства учитываются в соответствии  с  ПБУ 6/01; 

-  амортизация основных средств начисляется  линейным способом; 

-  амортизация   нематериальных   активов   начисляется   по нормам исходя из срока полезного 

использования объектов; 

-  материалы  в  текущем  учете  отражаются  по  покупным ценам; 

-  материалы списываются  в затраты на производство по средней фактической себестоимости; 

-  незавершенное производство на конец отчетного периода оценивается по фактической производственной 

себестоимости; 

-  оплата труда - повременная,  окладная.  По результатам работы за отчетный период выплачивается  

премия согласно Положению о порядке премирования; 

-   отчисления в фонд социального страхования от несчастных  случаев установлены  в размере  2,1%  от   

начисленной заработной платы; 

-  удержания налога на доходы физических лиц производятся  из  заработной  платы,  начисленной  за 

отчетный период; 

-  виды налогов, отчисления на социальные нужды и ставки по ним применяются в соответствии с 

действующим законодательством. Организация ведет налоговый учет хозяйственных операций. 

 

Ведомость остатков по счетам бухгалтерского учета на 

 1 декабря 200_г. 

Наименование счета Сумма 

Основные средства (01) 306000000 

Амортизация основных средств (02) 44000000 

Нематериальные активы (04) 60000 

Амортизация нематериальных активов (05) 4000 

Материалы (10) 946200 

НДС по приобретенным ценностям (19) 320000 

Основное производство (20) 200000 

Готовая продукция (43) 1000000 

Касса (50) 4000 

Расчетный счет (51) 1994000 

Задолженность поставщикам (60) 1920000 

Задолженность покупателей и заказчиков (62) 600000 

Задолженность бюджету (68) 186000 

Задолженность органам социального страхования и обеспечения (69) 304000 

Задолженность перед персоналом по оплате труда (70) 800000 

Задолженность подотчетных лиц (71) 10000 

Задолженность кредиторам (76) 328000 

Прибыль текущего года (99) 7000000 

Уставный капитал (80) 158221200 

Резервный капитал (82) 350000 

Добавочный капитал (83) 93000000 

Нераспределенная прибыль (84) 3021000 

Краткосрочные кредиты банков (66) 2000000 

 

Расшифровка остатков по счетам на 1 декабря 20__г.: 

Состав основных средств 
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Наименование основных средств Место эксплуатации Первоначальная 

стоимость, руб. 
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х
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р
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о
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 у

ч
ет

а)
 

Здание каменное двухэтажное Управление фабрики 90 000 000 30 1,20 

Здание кирпичное Транспортный цех 29 600 000 30 2,50 

Здание каменное Основной цех 126 000 000 30 1,20 

Силовые машины 1 -//- 12 900 000 6 33,3 

Силовые машины 2 -//- 12 900 000 6 33,3 

Оргтехника Управление фабрики 120 000 4 12,5 

Машины швейные универсальные 

старого образца 

Основной цех 135 000 6 10,0 

Машины швейные универсальные -//- 19 865 000 6 10,0 

Компьютеры Управление фабрики 4 480 000 4 12,5 

Автомобили легковые -//- 3 800 000 4 11,10 

Автомобили грузовые Транспортный цех 4 000 000 6 14,30 

Инструмент Основной цех 2 040 000 2 20,0 

Несгораемые сейфы Управление фабрики 160 000 13 6,50 

Итого - 306 000 000 х х 

 

Состав нематериальных активов 

Нематериальные активы в сумме 60 000 руб. представляют собой товарный знак. 

 

Состав производственных запасов 

Остатки материалов и инвентаря на складе на 1 декабря 20__г. 

 

Счет, 

субсчет 

Наименование  Ед.      

изме- 

рения 

Покуп- 

ная 

цена,  

руб. 

Кол-

во 

Покуп- 

ная стоимость, 

руб. 

ТЗР, 

тыс. 

руб. 

Фактичес- 

кая 

себесто- 

имость, 

руб. 

10.1 Ткань обивочная (ширина 

150 см) 

м 30 6000 180000 54000 234000 

10.1 Ткань «Бязь» м 42 2000 84000 4600 88600 

10.1 Разные материалы шт. 20 5000 100000 2000 102000 

Итого х х х 364000 60600 424600 

10.3 Бензин л 33 6000 198000 3600 201600 

Всего материалов х х х 562000 64200 626200 

10.9 Хозяйственный инвентарь    320000  320000 

Всего по счету 10 х х х 882000 64200 946200 

 

Остатки незавершенного производства на 1 декабря 20__г. (руб.). 

 

Статьи затрат 
Изделия 

Диван-кровать Кресло 

1. Материалы 60000 20000 

2. Основная зарплата производственных рабочих 30000 10000 

3. Отчисления на социальные нужды 11310 3770 

4. Общепроизводственные расходы 36450 12150 

5. Общехозяйственные расходы 12240 4080 

Итого 150000 50000 

 

Состав дебиторской и кредиторской задолженности 

 

Остатки задолженности бюджету (руб.): 

налог на добавленную стоимость                                           90 000 

налог на доходы физических лиц      96 000 

Итого                  186 000 
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Остатки задолженности органам социального страхования и обеспечения, (руб.): 

органам социального страхования     22 400 

 пенсионному фонду      252 800 

органам обязательного медицинского страхования    28 800 

Итого       304 000 

 

Задолженность поставщикам (руб.): 

АО «Нева»       1 200 000 

Деревообрабатывающий комбинат № 1 (ДОК-1)                     720 000 

Итого                                                                                         1 920 000 

 

Задолженность подотчетных лиц: 

Задолженность Семенова Т. В. по подотчетным  суммам 10 000 руб. 

 

Задолженность покупателей: 

Задолженность  покупателя - мебельного магазина «Рондо»  600 000 руб. 

 

Задолженность  работникамАО  «Модерн»  по  оплате труда на  1 декабря 20__ г.: 

 

Фамилия, инициалы Сумма, руб. 

Александров Г. А.  

Иванов А. А.  

Семенов Т. В.  

Соколов А. П.  

Прочие  

Итого 

4 000  

2 000  

1 000  

3 000  

790 000  

800 000 

 

Кредиторская задолженность на 1 декабря 20__г. 

 

Организация Сумма, руб. 

Узел связи района 

Профком 

Прочие 

Итого  

50 000 

10 000 

268 000 

328 000 

 

2. ЗАДАНИЯ  для выполнения 

 

1. Формирование первоначальных данных. 

 

На основании исходных данных (Ведомость остатков по счетам бухгалтерского учета на 1 декабря 200_г.) 

открыть счета бухгалтерского учета в виде учебных  схем (примерная форма счетов дана в приложениях  1, 

2). Записать в счетах суммы начальных остатков по данным ведомости остатков по счетам на 1 декабря 

200__ г. Составить бухгалтерский баланс на 1 декабря 200_г. 

 

2. Учет денежных средств и расчетов 

 

В приведенном ниже журнале регистрации хозяйственных операций указать    корреспонденцию    счетов    

по    хозяйственным операциям. Записать на синтетических и аналитических счетах суммы по операциям. 

Подсчитать обороты  по дебету и кредиту счетов и определить конечные остатки.  

 

Журнал регистрации хозяйственных операций за декабрь 20__г. 

№ 

п/п 

Документ и содержание операции Сумма, 

руб. 

1. Приходный кассовый ордер № 301 от  

1 декабря. Выписка из расчетного счета за  

1 декабря 

Получено в кассу на командировочные расходы 

 

900 

2. Расходный кассовый ордер № 299 от 1 декабря 

Выдано  на  командировочные  расходы  инженеру Соколову А. П. 
900 
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3. Авансовый отчет Соколова А. П. № 111 от 13 декабря 

Согласно приложенным документам израсходовано (в пределах норм, установленных 

законодательством, — 700, суточные сверх норм — 80) 

780 

4. Приходный кассовый ордер № 302 от 13 декабря. 

 Внесен в кассу остаток неиспользованного аванса  
? 

5. Авансовый отчет №  112 от 15 декабря экспедитора Семенова Т. В. 

Приобретен хозяйственный инвентарь 5 экз. сроком полезного использования менее 

12 месяцев 

9 840 

6. Денежный чек № 131092.  Приходный кассовый ордер № 303 от 15 декабря  

Получено с расчетного счета в кассу для выплаты заработной платы 
800 000 

7. Платежные ведомости № 10-13. Расходный кассовый ордер № 300 от 16 декабря 

Выдана заработная плата за ноябрь 
780 000 

8. Платежная ведомость. Депонирована заработная плата ? 

9.  Выписка из расчетного счета от 16 декабря 

 Списано с расчетного счета банком ошибочно 
1 500 

10. Объявление на взнос наличными № 30 от 18 декабря. Расходный кассовый ордер № 

301 от 18 декабря. возвращены на расчетный счет суммы депонированной заработной 

платы 

? 

11. Приходный кассовый ордер № 304 от 18 декабряСдан остаток неиспользованного 

аванса экспедитором Семеновым Т.В. 
160 

12. Реестр платежных поручений № 32 от 15 декабря 

Перечислено с расчетного счета: 

- в фонд социального страхования 

-профкому фабрики 

-в фонд обязательного медицинского страхования 

-в пенсионный фонд 

-налог на доходы физических лиц 

-налог на добавленную стоимость 

-авансовые платежи налогов — всего в т. ч.: 

-налог на добавленную стоимость 

-налог на прибыль  

Итого 

 

 

22 400 

8 000 

28 800 

252 800 

96 000 

90 000 

300 000 

240 000 

60 000 

798 000 

13. Выписка из расчетного счета от 16 декабря 

Получен аванс от покупателя АО «Прогресс»,   

в т. ч. НДС - 32 000 

 

192 000 

 

14. Расчет бухгалтерии 

Начислен НДС с суммы полученного аванса от покупателя 
? 

15. Выписка из расчетного счета от 18 декабря. Платежное поручение № 18 

Зачислена поступившая  от  мебельного  магазина  «Рондо» сумма задолженности за 

отгруженную в ноябре продукцию 

600 000 

16. Выписка из расчетного счета от 20 декабря, Платежные поручения № 214—246  

Перечислено с расчетного счета: 

штраф за недопоставку продукции покупателю 

(несвоевременную поставку) 

проценты банку за просроченный краткосрочный кредит 

в погашение ранее полученного кредита банка 

узлу связи 

деревообрабатывающему комбинату № 1 (в т. ч. НДС - ?) 

 Итого 

 

 

1 500 

 

500 

40 000 

50 000 

120 000 

212 000 

17. Выписка из расчетного счета от 20 декабря 

Получен штраф за нарушение условий перевозки 
1 000 

18. Выписка из расчетного счета от 24 декабря 

-Зачислена на  расчетный счет ошибочно списанная сумма 
1 500 

 

1. Составить приходные кассовые ордера по форме №КО-1: 

- №301от 01.12.200_г. на полученные с расчетного счета по чеку № 518432 в кассу наличные деньги на 

командировочные расходы (операция 1).  

- №302 от 13.12.200_г. Соколовым А.П. внесен остаток неиспользованного аванса (операция 4). 

 

2.Составить расходные кассовые ордера на выдачу наличных денег по форме №КО-2: 

- № 299 от 1 декабря. Выдан главному инженеру Соколову А.П. аванс на командировку в г. Уфа 

Основание: приказ по заводу №3-К от 30 ноября 200_г. Сумма аванса 900 руб. (операция 2). 



12 

-№301 от 18 декабря. Возвращены на расчетный счет суммы депонированной заработной платы. 

Объявление на взнос наличными № 30  от 18 декабря. (операция 10). 

 

3.Составить журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров по форме №КО-3. 

 

4.Составить и обработать авансовый отчет по форме №АО-1.: 

- №111 от 13 декабря главного инженера Соколова А.П., направленного в Уфу на переговоры (операция 3). 

К  авансовому отчету приложены: 

1) служебное задание (составить самостоятельно по форме №Т-10а); 

2) автобусные билеты: Стерлитамак-Уфа, Уфа-Стерлитамак – 300 руб. 

3) суточные – 480 руб. за 4 дня. 

Отчет утвержден в сумме 780 руб. Выдано в подотчет 900. Остаток неиспользованных сумм внесен в кассу 

по ПКО № 302 от 13.12.200_г. 

-№ 112 от 15.12.200_г. экспедитора Семенова Т.В. Приобретен хозяйственный инвентарь сроком полезного 

использования менее 12 месяцев. 

К авансовому отчету приложены: 

Товарный и кассовый чек магазина «Умелые руки». 

Выдано под отчет 10 000 руб. Отчет утвержден в сумме 9840 руб. Остаток неиспользованного аванса 

возвращен в кассу по ПКО № 304 от 18.12.200_г. 

 

5.Оформить чек № 131092 на получение денежных средств наличными с расчетного счета в кассу.. 

(операция 6). Чек подписал директор организации Иванов О.Д., главный бухгалтер Говоров А.П., получила 

кассир Голубева З.А. 

6. Составить объявление на взнос наличными денег в банк №30 от 

18.12.200_г. (операция 10). 

 

7. Заполнить лист кассовой книги - составить отчет кассира по форме №КО-4. 

 

8.Оформить платежное поручение на перечисление денежных средств на бланке типовой формы. 

Номер платежного поручения №246 от 20.12.200_г. 

Перечислено деревообрабатывающему комбинату №1 120000 тыс.. руб. (НДС ? руб.). 

Реквизиты поставщика: Деревообрабатывающий комбинат №1. Расчетный счет № 12014130330499912897 в 

банке ПАО «Инвесткапиталбанк» г. Стерлитамак, БИК 403810005, ИНН 0268208020. 

Реквизиты покупателя. АО «Модерн». Расчетный счет № 3151602001245987456 в банке ПАО «Уралсиб» г. 

Стерлитамак, БИК 424370016, ИНН 7812004032. 

Назначение платежа – оплата материалов по договору. 

 

9.Открыть журналы-ордера: №1 - по кредиту счета 50 «Касса», №2 – по кредиту счета 51 «Расчетные 

счета», №7 – по кредиту счета 71 «Расчеты с подотчетными лицами».  

10. Открыть ведомости по дебету счетов 50,51  

 

3. Учет материалов. 

 

На основании имеющихся данных об остатках материалов и инвентаря открыть карточки складского учета 

материалов по форме №М-17. 

Указать    корреспонденцию    счетов    по    хозяйственным операциям, перечень которых дан в журнале 

регистрации. Записать на синтетических и аналитических счетах суммы по операциям. Подсчитать обороты  

по дебету и кредиту счетов и определить конечные остатки.  

Согласно рабочему плану счетов, 15 и 16 счет не используются. 

Журнал регистрации хозяйственных операций за декабрь 20__г. 

 

№ 

п/п 

Документ и содержание операции Сумма, руб. 

1. Платежное требование № 12 от 28 ноября Ивановского комбината 

Поступил к оплате счет № 12 за бязь (4000 м по цене 42 руб.), принятую по приходному 

ордеру № 8 от 5 декабря: 

покупная стоимость 

транспортный тариф 

Итого 

НДС 

Всего 

 

 

 

168000 

32000 

200000 

? 

? 

2. Выписка из расчетного счета в банке от 22 декабря  
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Оплачено платежное требование № 12 Ивановского комбината ? 

3.  Платежное требование № 18 от 1 декабря Минского 

комбината 

Поступил к оплате счет № 18 за обивочную ткань 

(6000 м по цене 30 руб.), принятую по приходному 

ордеру № 9 от 7 декабря: 

- покупная стоимость 

- транспортный тариф 

Итого 

НДС 

Всего 

 

 

 

 

 

180000 

36000 

216000 

? 

? 

4.  Платежное требование НПО «Металлоизделия» 

№ 10 от 5 декабря 

Приобретены металлоизделия (3000 шт. по цене  

20 руб. за единицу), оприходованные по приходному ордеру № 10 от 19 декабря: 

покупная стоимость 

НДС 

Всего 

 

 

 

 

60000 

? 

? 

5. Требования-накладные № 16—18 от 6 декабря 

Отпущено со склада по покупным ценам швейному участку разные материалы  на 

хозяйственные цели (125 шт. по цене 2 руб. за единицу) 

 

250 

6. Лимитно-заборные карты № 3,4 от 8 декабря 

Отпущены швейному участку материалы по покупным ценам: 

 Обивочная ткань бязь 

Диван-кровать 3500 м 2000м 

Кресло 4500 м 3000м 

Итого 8000м 5000 м 
 

 

 

113400 

147600 

261000 

7. Лимитно-заборная карта № 5 от 9 декабря 

Отпущены со склада сборочному участку металлоизделия для сборки:  

диванов-кроватей (500 шт.)  

кресел (1500 шт.)  

Итого 

 

 

10000 

30000 

? 

8. Сигнальное требование № 3 от 10 декабря 

Отпущена со склада швейному участку на исправление брака (перекрой) обивочная ткань 

— 200 м 

6000 

9. Лимитно-заборная карта № 6 от 10 декабря 

Отпущен со  склада транспортному цеху бензин (3500 л) 
70000 

10. Ведомость расчета отклонений (приложение 3) и ведомость списания отклонений 

(приложение 4) 

Рассчитаны и списаны отклонения фактической себестоимости от учетной стоимости на 

израсходованные материалы:  

на диваны-кровати (расход материалов по участкам объединить)  

на кресла (расход материалов по участкам объединить)  

на исправление брака  

на общепроизводственные нужды  

транспортным цехом  

Итого 

 

 

? 

 

? 

 

? 

? 

? 

? 

 

1. Выписать приходные ордера по форме № М-4: 

- приходный ордер № 8 от 5 декабря. Поступила  бязь (4000 м по цене 4, 2 руб.) от Ивановского комбината 

(операция 1).  

-- приходный ордер № 9 от 7 декабря. Поступила  обивочная ткань (6000 м по цене 30 руб.) от Минского 

комбината (операция 3). 

- приходный ордер 10 от 19 декабря. (операция 4) Приобретены металлоизделия по 3000 шт. цене 2 руб. за 

единицу.  

2. Составить требование – накладную по форме №М-11  №16 от 6 

декабря (операция 5). Отпущено со склада швейному участку 125 шт. по 2 руб. за единицу.  

3. Составить лимитно-заборные карты по форме №М-8: 

-  лимитно-заборная карта № 3, 4 от 5 декабря 200___на основании операции № 6.  

-  лимитно-заборная карта № 5 от 9 декабря 200___на основании операции № 7.  

-  лимитно-заборная карта № 6 от 10 декабря 200___на основании операции № 9.  
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4. Открыть ведомость движения материалов. 

 

4. Учет основных средств и нематериальных активов. 

 

На основании имеющихся данных о составе основных средств открыть инвентарные карточки учета 

основных средств на следующие основные средства по форме № ОС-6. 

 

1. Здание кирпичное – управление фабрики.  построено на территории фабрики по проекту №1021/4 в 1990 

году. Площадь здания – 5468 м
2
., стоимость – 90 000 тыс. руб. Здание кирпичное, двухэтажное, 

электрифицировано, фундамент бутовый, крыша – металлочерепица. требованиям нормальной 

эксплуатации соответствует полностью.  Инвентарный номер 10112, зарегистрирован в инвентарной 

карточке № 112. 

 

2. Здание транспортного цеха – инвентарный номер №11011, введен в эксплуатацию по акту №32 в 1996 году. 

Восстановительная стоимость по переоценке на 1 января 200_г. – 29 600 тыс. руб. Индивидуальная 

характеристика объекта – одноэтажное кирпичное здание , объем по наружному обмеру – 1420 м
3
, полезная 

площадь пола – 1120 м
3
. зарегистрирован в инвентарной карточке № 122. 

 

3. Машина швейная универсальная. Приобретена у АО «Подольский механический завод» за плату.  Дата 

выпуска машины – 20 января 2002 года, технический паспорт № 668, первоначальная стоимость  - 75, 355 

тыс. руб. Присвоен инвентарный номер 40567, который зарегистрирован в инвентарной карточке №167. 

 

4. Автомобиль легковой ВАЗ 2107 стоимостью 120 тыс. руб. год выпуска – 2005. мощность двигателя – 71,4 

л.с., рабочий объем двигателя – 1451 см
3
,  паспорт - №974997. Объекту присвоен инвентарный номер 7854, 

зарегистрирован в инвентарной карточке №191.  

 

Составить инвентарную карточку на объект нематериальных активов по форме № НМА-1. 

Товарный знак зарегистрирован в федеральном органе исполнительной власти 16 января 20__ года.  

Регистрационный номер - №29981. Объекту присвоен инвентарный номер 18901, зарегистрирован в 

инвентарной карточке №1. 

 

Журнал регистрации хозяйственных операций за декабрь 20__г. 

№ 

п/п 

Документ и содержание операции Сумма, 

руб. 

1. Акт о приеме-сдаче отремонтированных, реконструированных,   модернизированных   

объектов   основных средств № 6, счет № 18, платежное требование № 27 от 15 декабря 

Принят к оплате счет СМУ-20 за выполненные работы по капитальному ремонту здания 

транспортного цеха:  

стоимость работ  

НДС  

Всего 

 

 

 

 

20000 

? 

? 

2. Выписка из расчетного счета от 25 декабря. Платежное поручение № 77 от 25 декабря 

Перечислено СМУ-20 за выполненные работы по капитальному ремонту здания 

 

? 

3. Акт о приеме-передаче основных средств № 5 от 7 декабря. Счета-фактуры № 62, 63  

Деревообрабатывающему комбинату № 1 проданы фабрикой:  

а)   оргтехника  по  остаточной стоимости (в т. ч. НДС - ?)  

первоначальная стоимость  

амортизация  

остаточная стоимость 

б) силовые машины по договорной цене (в т. ч. НДС - ?):  

первоначальная стоимость 

амортизация 

остаточная стоимость 

 

 

47 200 

120 000 

 80 000 

? 

15 000000 

12900000 

900 000 

? 

4. Выписка из расчетного счета от 25 декабря 

Зачислена  поступившая от покупателя оплата за проданные оргтехнику и силовые 

машины (вместе с НДС) 

? 

5. Расчет бухгалтерии  

Начислен НДС за проданные оргтехнику и силовые   машины 
? 

6. Счет-фактура №. 17, платежное требование завода-изготовителя АО «Электрон» № 50 от 

3 декабря  

Принят к оплате счет за компьютеры: 
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стоимость компьютеров 

НДС 

всего 

140 000 

? 

? 

7 Выписка из расчетного счета от 26 декабря  

Оплачены приобретенные компьютеры (вместе с НДС) 
? 

8 Акт о приеме-передаче основных средств № 12 от 4 декабря 

Оприходованы компьютеры  
? 

9 Акт о приеме-передаче основных средств №  13 от 10 декабря 

Принят в аренду склад от АО «Электрон» для хранения материалов (текущая аренда) 

 

100000 

10 Ведомость начисления амортизации за декабрь (приложение 5) 

Начислена амортизация основных средств:  

-основного цеха  

-транспортного цеха  

-управления фабрики  

Итого 

Примечание.  Для  расчета  амортизации  см.  расшифровку остатков основных средств 

 

 

? 

? 

? 

? 

 

11 Платежное поручение № 30 от 26 декабря  

Перечислена арендодателю АО «Электрон» арендная плата за квартал:  

сумма арендной платы  

НДС  

Всего 

 

 

12000 

? 

? 

12 Расчет бухгалтерии 

Включена в затраты текущего месяца 1/3 квартальной суммы арендной платы 
? 

13 Акт о списании объекта основных средств № 3 от 15 декабря 

Демонтирована   швейная   машина   универсальная 

старого образца: 

первоначальная стоимость 

амортизация 

остаточная стоимость 

 

 

135000 

100000 

? 

14 Требование-накладная № 12 от 15 декабря 

Оприходован металлолом от демонтажа швейноймашины универсальной 

 

200 

15 Ведомость начисления амортизации по нематериальным активам за декабрь 

Начислена амортизация товарного знака 

 

2000 

 

1. Составить: Акт о приеме-передаче основных средств № 5 от 7 декабря по данным  операции № 3  по 

форме №ОС-1. 

  Деревообрабатывающему комбинату переданы силовые машины, бывшие в эксплуатации, которые были 

выпущены заводом «Станкомаш» в январе 1998 года, заводские номера №№ 6211 – 6215, паспорта 180248-

180252. 

Срок службы 6 лет. Фактический срок эксплуатации 5 мес. Силовые машины сдал главный инженер АО 

«Модерн»  Соколов А.П., принял главный механик деревообрабатывающего комбината Воробьев В.М. 

Силовым машинам присвоены номера 010826-010830. Акт утвержден  директоромАО «Модерн» Ивановым 

О.Д. и директором деревообрабатывающего комбината Александровым П.Р. 

 

2. Составить акт №3 от 15.12.200_г. о списании швейной машины универсальной старого образца по 

данным операции № 13. по форме № ОС-4. 

На основании приказа директора АО «Модерн» от 10.12.200_г. №19 комиссия в составе председателя, 

главного инженера Соколова А.П., и членов: главного механика Денисенко И.С., главного бухгалтера 

Говорова А.П., в присутствии материально-ответственного лица начальника швейного цеха Михайловой 

И.С. осмотрела швейную машину универсальную старого образца, инвентарный номер 010115, заводской 

номер 1819. комиссия вынесла решение о ее ликвидации. Срок эксплуатации машины составил 4,4года. 

Фактический срок эксплуатации – 6 лет. Ввиду утраты технико-экономических свойств машина признана 

непригодной для дальнейшего использования. Комиссия составила акт № 12 от 14.12.200_г. Акт утвержден 

директором Ивановым О.Д. По требованию-накладной № 12 от 15 декабря оприходован металлолом от 

демонтажа швейной машины на сумму 200 руб. 

 

5. Учет расчетов по оплате труда 

 

В приведенном ниже журнале регистрации хозяйственных операций указать    корреспонденцию    счетов    

по    хозяйственным операциям. Рассчитать недостающие показатели в разработочных таблицах 

(приложение 6). 

№ Документ и содержание операции Сумма, 
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п/п руб. 

1. Ведомость распределения заработной платы и других видов  оплат 

Начислены и распределены заработная плата, премии и пособия по временной 

нетрудоспособности: 

а) производственным рабочим швейного участка за выполнение работ по изготовлению: 

диванов-кроватей 

кресел 

по исправлению брака диванов-кроватей 

б) производственным рабочим сборочного участказа изготовление: 

диванов-кроватей 

 кресел 

в) рабочим за техобслуживание и мелкий ремонт оборудования на участках основного 

цеха 

г) руководителям, специалистам, служащим, младшему обслуживающему персоналу 

основного цеха 

д) шоферам, служащим, младшему обслуживающему персоналу транспортного цеха 

е) руководителям, специалистам, служащим, младшему обслуживающему персоналу 

управления фабрики 

ж) рабочим, обслуживающим оборудование, за отпуск 

з) специалистам управления фабрики за отпуск 

и) начислены пособия по временной нетрудоспособности работникам за время болезни 

Итого 

Справка: отпускные начисляются без использования резерва 

 

 

 

 

240 000 

120 000 

 2 800 

 

200 000 

100 000 

 

100 000 

 

80 000 

90 000 

 

150 000 

70 000 

30 000 

14 000 

? 

2. Ведомость распределения заработной платы, отчислений на социальные нужды 

(приложение 6). Начислены страховые взносы  

 

? 

3. Расчет бухгалтерии. Удержано из начисленной заработной платы:  

налог на доходы физических лиц  

в возмещение потерь от брака  

Итого 

 

144404 

2500 

? 

4. Приказ директора фабрики №   15 от  15 декабря. Расчетная ведомость 

Начислено единовременное пособие Семенову Т. В. в связи с выходом на пенсию из 

нераспределенной прибыли 

 

5000 

5. Расчет бухгалтерии 

Удержан налог на доходы с единовременного пособия, начисленного Семенову Т. В. 

 

? 

6. Расчет бухгалтерии 

Удержан с сумм превышения суточных по командировке Соколова А. П. налог на доходы 

 

? 

7. Расчет бухгалтерии. Произведены отчисления страховых взносов на социальное 

страхование с сумм превышения суточных 

 

? 

На основании приведенных ниже данных рассчитать заработную плату и удержания из нее за декабрь и 

составить расчетно-платежную ведомость по типовой форме. 

 

Данные для начисления заработной платы и удержаний из нее 

 

Таб.   

№ 

Ф.И.О. 

работника 

Место работы и должность Оклад, 

руб. 

Отработано, 

дн. 

Наличие 

ижди- 

венцев 

1 Иванов О.Д. Директор 25000 22 3 

2 Говоров А.П. Гл. бухгалтер 25000 22 1 

3 Петров С.К. Инженер транспортного цеха 15000 22 2 

4 Соколов А.П. Главный инженер 15000 22 0 

5 Семенов Т.В. Экспедитор транспортного цеха 10000 22 4 

6 Дедкова С.П. Рабочая швейного участка (изготовление 

диванов-кроватей) 

12000 22 2 

7 Проханова Л.Т. Рабочая швейного участка (изготовление 

диванов-кроватей) 

12000 22 1 

8 Прочие Рабочая швейного участка (изготовление 

диванов-кроватей) 

23300 22 3 

9 Комарова В.С. Рабочая швейного участка (изготовление 

кресел) 

15000 22 4 

10 Зубкова Л.Л. Рабочая швейного участка (изготовление 

кресел) 

13000 22 3 

11 Полякова П.И. Рабочая сборочного участка (изготовление 14000 22 2 
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диванов-кроватей) 

12 Зиновьева С.К. Рабочая сборочного участка (изготовление 

диванов-кроватей) 

10000 22 1 

13 Прочие Рабочая сборочного участка (изготовление 

диванов-кроватей) 

17600 22 0 

14 Турчин А.П. Рабочий сборочного участка (изготовление 

кресел) 

11000 22 1 

15 Прочие Рабочая сборочного участка (изготовление 

кресел) 

15100 22 0 

16 Димов С.С. Рабочий швейного участка (исправление 

брака) 

2800 22 2 

17 Завьялов Л.С. Рабочий  по ремонту 10000 22 3 

18 Антонов П.А. Шофер транспортного цеха 11000 22 3 

19 Зазнобин К.А. Рабочий, обслуживающий оборудование 

(отпуск 22 дн.) 

8000 0 1 

20 Куракин А.Д.  Финансовый директор (отпуск-10дн.) 14000 12 2 

 

Всем работникам по результатам работы начислена премия в размере 40% к окладу. Из заработной платы 

работников за декабрь стандартные налоговые вычеты не производятся. 

 

6. Учет затрат на производство 

 

В приведенном ниже журнале регистрации хозяйственных операций указать    корреспонденцию    счетов    

по    хозяйственным операциям. Рассчитать недостающие показатели в разработочных таблицах 

(приложение 7,8,9,10,11). 

 

№ 

п/п 

Документ и содержание операции Сумма, 

руб. 

1. Расчет бухгалтерии. Распределены  и  списаны  затраты транспортного цеха   (приложение 

7). Объем оказанных услуг: 

Основному  цеху 15 т/км 

управлению фабрики 5 т/км  

Всего 20 т/км 

 

 

? 

? 

? 

2. Расчет бухгалтерии. Начислен транспортный налог 40800 

3. Расчет бухгалтерии. Распределены и списаны по назначению общепроизводственные  

расходы(приложение 8):  

диваны-кровати 

кресла 

исправление брака 

 Итого 

 

 

? 

? 

? 

? 

4. Расчет бухгалтерии. Распределены и списаны общехозяйственные расходы (прил. 9): 

диваны-кровати  

кресла 

 Итого 

 

? 

? 

? 

5. Ведомость учета затрат .Списаны по назначению затраты на исправление брака диванов-

кроватей 

? 
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6. Ведомость выпуска готовой продукции за декабрь. Расчет бухгалтерии  

Выпущено из производства и принято на склад по фактической производственной 

себестоимости:  

1000 диванов-кроватей (приложение 10)  

1000 кресел (приложение 11)  

Итого 

Примечание. Остатки незавершенного производствана конец месяца:   

Статьи затрат Диван Кресло 

Материалы 27000 9000 

Основная заработная 

плата рабочих 
    30000  10000 

Отчисления на 

социальные нужды 
11310 3770 

Общепроизводственные расходы  27450     9150 

Общехозяйственные расходы   9240     3080 

Итого 105000 35000 
 

 

 

 

 

? 

? 

? 

? 

 

 

По вышеприведенным данным составить ведомость затрат за декабрь 20_г.  

 

7. Учет отгрузки и продаж продукции 

 

В приведенном ниже журнале регистрации хозяйственных операций указать    корреспонденцию    счетов    

по    хозяйственным операциям. Рассчитать недостающие показатели в разработочных таблицах 

(приложение 12,13). 

 

№ 

п/п 

Документ и содержание операции Сумма, 

руб. 

1. Платежные требования № 25—28 

Предъявлены счета покупателям за отпущенную им продукцию по свободным 

(рыночным) ценам: 

диваны-кровати по цене 2400 руб. 

кресла по цене 400 руб. 

Покупатели Диваны, шт. Кресла, шт. 

АО «Прогресс» 50 100 

Магазин «Рондо» 1150 2900 

Итого 1200 3000 

НДС   

Всего   
 

 

 

 

? 

? 

 

 

 

 

? 

? 

2. Расчет бухгалтерии 

Восстановлен НДС, начисленный в бюджет с суммы полученного аванса от АО 

«Прогресс» 

 

? 

3. Расчет бухгалтерии 

Списана задолженность АО «Прогресс» за отгруженную ему продукцию за счет ранее 

полученного аванса 

 

? 

4. Расчет бухгалтерии 

Списывается фактическая производственная себестоимость отгруженной продукции 

(приложение 12) 

? 

5. Расчет бухгалтерии 

Начислена сумма НДС, подлежащая взносу в бюджет за проданную продукцию за месяц 

? 

6 Выписка из расчетного счета от 27 декабря 

Начислено и уплачено за рекламу продукции: 

стоимость услуги по рекламе 

НДС 

Всего 

 

25000 

7 Выписка из расчетного счета и платежное поручение № 15 от 20 декабря 

Перечислено: 

а)за доставку готовой продукции со склада фабрики до станции отправления: 

стоимость услуг по доставке 

НДС 

Всего 

б)АО «Нева» (в т. ч. НДС - ?) 

 

 

 

 

 

8000 

? 
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в)деревообрабатывающему    комбинату    

 (в    т.ч. НДС — 100 000) за материалы, поступившие в ноябре)  

? 

1200000 

600000 

8 Расчет бухгалтерии 

Списываются расходы по продаже продукции полностью 

 

? 

9 Выписка из расчетного счета за 20—31 декабря 

 Поступило на расчетный счет от мебельного магазина   «Рондо»   согласно   расчетным   

документам, предъявленным к оплате в декабре за продукцию 

 

 

800000 

 

По данным операции 1 составить счета-фактуры по каждому покупателю. 

АО «Прогресс», ИНН 7801007321. Адрес: 199026, Санкт-Петербург, 25-я линия В.О., д.8. Банк получателя: 

ПАО «ПСБ», г. Санкт-Петербург, р/с 78002810000000007311, к/с 30101810200000000791, БИК 044030791.  

Магазин «Рондо», ИНН 0268208020, Адрес:  453130, Стерлитамак, ул. Гоголя, д.122. Банк получателя: ПАО 

«УралСиб», г. Уфа, р/с 31516020000000007311, к/с 12041210200000000791, БИК424370016.  

 

8. Учет финансовых результатов 

 

1. В приведенном ниже журнале регистрации хозяйственных операций указать    корреспонденцию    счетов    

по    хозяйственным операциям. Рассчитать недостающие показатели в разработочных таблицах 

(приложение 14,15,16). 

 

№ 

п/п 

Документ и содержание операции Сумма, 

руб. 

1. Расчет бухгалтерии 

Выявляется и перечисляется результат от продажи продукции 

? 

2. Расчет бухгалтерии 

Начислены налоги: 

налог на имущество (приложение 14) 

 

 

? 

3. Расчет бухгалтерии 

Определено и списано сальдо прочих доходов и расходов 

? 

4. Расчет бухгалтерии 

Начислен налог на прибыль по данным бухгалтерского учета (условный расход по налогу  

на прибыль) 

 

? 

5 Расчет бухгалтерии  

Начислено постоянное налоговое обязательство  

(с суммы перерасхода с суточных) 

 

 

? 

6 Расчет бухгалтерии 

Начислено   отложенное   налоговое   обязательство 

(приложение 15) 

 

? 

7 Расчет налога на добавленную стоимость  

Подлежит возмещению из бюджета НДС по полученным и оплаченным поставщикам и 

подрядчикам материальным ресурсам, услугам производственного характера, основным 

средствам (приложение 16) 

 

? 

8 Справка бухгалтерии 

Производится закрытие счета 99 

 

? 

 

Для выполнения операции 7 открыть книгу покупок и книгу продаж. 

 

2. По приведенным данным заданий 1-8 составить журнал –ордер  по кредиту счетов 02,10,69,70 и др. за 

декабрь 20__г. 

3. Составить журналы-ордера по кредиту счетов: 

60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками»; 

62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 

4. Составить оборотную ведомость по синтетическим счетам (приложение 17). 

 

9. Инвентаризация имущества и обязательств. 

Перед составлением бухгалтерского баланса оформить результаты инвентаризации: 

- денежных средств в кассе – расхождений не выявлено; 

- материально-производственных запасов – выявлена недостача гвоздей мебельных 30 кг. по 10 руб. и 

излишек ткани – 8 метров по 158 руб. Недостача отнесена на 75% - на материально-ответственное лицо, а 

25% - на финансовые результаты деятельности предприятия. 
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Составить сличительную ведомость результатов инвентаризации ТМЦ (№ИНВ-19). 

 

10. Составление бухгалтерской финансовой отчетности. 

Составить бухгалтерский баланс, отчет о финансовых результатах, отчет о движении денежных средств  на 

1 января 20__г. 

 

Примерная контрольная работа 

 

для оценки уровня сформированности компетенции ОПК-2 

на этапе «Владения» 
 

Задание 1.Ответить на следующие вопросы: 

1. Хранение денежных средств в кассе сверх установленного лимита разрешается в период: 

а)  выплаты заработной платы; 

б)  расчета с поставщиками; 

в)  выдачи в подотчет; 

г)  в любое время. 

2. Поступление  денежных средств в кассу оформляется: 

а)  расходным кассовым ордером; 

б)  приходным кассовым ордером; 

в)  платежным поручением; 

г)  счет – фактурой. 

3. Сдача денег в банк представителем организации осуществляется на основании: 

а)  объявления на взнос наличными; 

б)  препроводительной ведомости; 

в)  чеку; 

г)  платежной ведомости. 

4. Выдача денежных средств из кассы в подотчет на хозяйственные расходы отражается записью: 

а)  Дт 50  Кт 71; 

б)  Дт 44  Кт 71; 

в)  Дт 71   Кт 50; 

г)  Дт 44   Кт 50. 

5. Поступление в кассу денежных средств от учредителей отражается записью: 

а)  Дт 50  Кт 73/2; 

б)  Дт 50  Кт 75/1; 

в)  Дт 50   Кт 76/4; 

г)  Дт 50   Кт 71. 

6. Для снятия наличных средств с расчетного счета на заработную плату используются: 

а) расчетные чеки; 

б) денежные чеки; 

в)  платежные поручения; 

г) платежные требования. 

7. Аккредитив может быть  предназначен для расчетов с: 

а) одним поставщиком; 

б) любым количеством поставщиков; 

в) покупателем; 

г) одним дебитором и одним кредитором. 

8.  Поступление на расчетный счет  денежных средств от покупателей отражается записью: 

а)  Дт 62 Кт 51; 

б)  Дт 51 Кт 60;  

в)  Дт 51 Кт 62; 

г)  Дт 62 Кт 90/1. 

9. Поступление от поставщиков материалов отражается бухгалтерской проводкой: 

а) Д-т 41 К-т 60; 

б) Д-т 10 К-т 62; 

в) Д-т 10 К-т 60; 

г) Д-т 76 К-т 10. 

10. Удержание из заработной платы суммы задолженности по подотчетным суммам осуществляется 

записью: 

а) Д-т 70 К-т 73; 

б) Д-т 70 К-т 71; 
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в) Д-т 71 К-т 70; 

г) Д-т 71 К-т 50. 

11. Первоначальной стоимостью основных средств приобретенных на стороне признается: 

а) сумма фактических затрат на приобретение и изготовление без НДС и других возмещаемых налогов; 

б) согласованная денежная оценка; 

в) текущая рыночная стоимость; 

г) покупная стоимость. 

12. Для обобщения информации о наличии и движении технологического и производственного 

оборудования требующего монтажа используют счет: 

а) 08; 

б) 01; 

в) 07; 

г) 001. 

13. Перечислено поставщику с расчетного счета за нематериальные активы: 

а) Дт 60 Кт 51; 

б) Дт04  Кт  51; 

в) Дт04  Кт 60; 

г) Дт 08/5  Кт  51. 

14. Одним из основных нормативных документов регулирующим порядок учета основных средств является: 

а) ПБУ 6/01; 

б) ПБУ 14/07; 

в) ПБУ 5/01; 

г) ПБУ 1/08. 

15. В бухгалтерском балансе нематериальные активы отражаются по стоимости: 

а) первоначальной; 

б) восстановительной; 

в) остаточной; 

г) продажной. 

16.  На стоимость нематериальных активов, полученных в счет вклада  в уставный капитал,  составляется 

запись: 

а) Дт 08/5 Кт 98/2; 

б) Дт 04 Кт 75/1; 

в) Дт 08/5  Кт 75/1; 

г) Дт04  Кт 98/2. 

 

 Задание 2. Решить следующие задачи: 

Задача 1. 

Составить бухгалтерские проводки по хозяйственным операциям: 

1. Получены в кассу предприятия денежные средства с расчетного счета в размере 100 тыс.руб.  

2. Поступила в кассу выручка от продажи товаров в сумме 50 тыс.руб.  

3. Оплачено из кассы поставщику за приобретенные у него нематериальные активы в размере 20 тыс.руб.  

4. Из кассы оплачена сумма претензии покупателя в размере 5 тыс.руб.  

5. Внесена в кассу сумма от учредителя в счет вкладов в уставный капитал в размере 10 тыс.руб.  

6. Оприходованы излишки денежных средств в кассе в сумме 3 тыс.руб.  

7. Выдано из кассы в подотчет на командировочные расходы  8тыс.руб.  

8. Поступила в кассу выручка от реализации объекта основных средств в размере 30 тыс.руб.  

9. Оплачено из кассы прочим кредиторам за предоставленные услуги в сумме 15 тыс.руб.  

10.  Сдана выручка в банк через инкассатора в размере  80тыс.руб.  

 

Задача 2. 

Организация оплатила счет поставщика за основное средство. В счете значится: стоимость основного 

средства 180000 руб., НДС 18%. Начислена заработная плата работникам за разгрузку и установку 

основного средства в размере 6000 руб., начислены страховые взносы во внебюджетные фонды.  Основное 

средство не требует монтажа. Основное средство введено в эксплуатацию. Кроме того, организация 

реализовала основное средство по стоимости 220000 руб., НДС 18%. Первоначальная стоимость основного 

средства 260000 руб., сумма начисленной амортизации 60000 руб. Деньги от покупателей поступили на 

расчетный счет. Составить бухгалтерские проводки и определить финансовый результат.  

 

Задача 3. 

В организацию поступили от поставщика материалы, в счет – фактуре значится: материалы на сумму 80000 

руб., НДС 18%. Расходы по доставке материалов осуществлялись транспортной организацией и составили 

10000 руб., НДС 18%. Поставщику и транспортной организации перечислена с расчетного счета вся сумма 

задолженности. Суммы НДС поставлены к возмещению из бюджета. Составить бухгалтерские проводки. 
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для оценки уровня сформированности компетенции ПК-17на этапе «Владения» 

 
Задание 1.Ответить на следующие вопросы: 

1. С кассиром заключается договор: 

а)  купли - продажи; 

б)  договор комиссии; 

в)  договор  материальной ответственности; 

г)  договор ответственности за денежные средства. 

2. Выдача заработной платы из кассы производится по: 

а)  объявлению на взнос наличными; 

б)  платежной ведомости и приходному кассовому ордеру; 

в)  платежной ведомости и расходному кассовому ордеру; 

г)  платежной ведомости и чеку. 

3. Информация о движении  наличных денежных средств  отражается: 

а)  в кассовой книге; 

б)  в товарной книге; 

в)  в выписке банка; 

г)  в отчете о движении денежных средств организации. 

4. Выдача из кассы заработной платы отражается проводкой: 

а)  Дт 70  Кт 50; 

б)  Дт 44  Кт 70; 

в)  Дт 50   Кт 70; 

г)  Дт 71   Кт 50. 

5. Поступление денежных средств в кассу от работников в счет возмещения причиненного ущерба 

отражается записью: 

а)  Дт 50  Кт 73/2; 

б)  Дт 50  Кт 75/1; 

в)  Дт 50   Кт 76/4; 

г)  Дт 50   Кт 71. 

6. Расчетный документ, содержащий требование кредитора – получателя средств, называется: 

а) платежное требование; 

б) аккредитив; 

в)  чек; 

г) платежное поручение. 

7. Документ, дающий  бухгалтеру достоверную информацию о состоянии расчетного счета и движения 

средств по счету - это: 

а) кассовый отчет; 

б) выписка банка; 

в)  товарный отчет; 

г)  отчет по расчетному счету. 

8. Поступление денежных средств на расчетный счет от учредителей в счет вкладов в уставный капитал 

отражается записью: 

а)  Дт 51 Кт 73/2; 

б)  Дт 51  Кт 71; 

в)  Дт 51 Кт 75/1; 

г)  Дт 51 Кт 76/2. 

9. Перечислено с расчетного счета поставщикам за поставленные товарно-материальные ценности: 

а) Д-т 62 К-т 51; 

б) Д-т 60 К-т 51; 

в) Д-т 51 К-т 90/1; 

г) Д-т 41 К-т 51. 

10. Приобретение товаров подотчетными лицами отражается записью: 

а) Д-т 10 К-т 71; 

б) Д-т 44 К-т 71; 

в) Д-т 41 К-т 71; 

г) Д-т 41 К-т 60. 

11. Первоначальной стоимостью основных средств, полученных от других юридических и физических лиц 

безвозмездно признается: 

а) сумма фактических затрат на приобретение и изготовление без НДС и других возмещаемых налогов; 

б) согласованная денежная оценка; 
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в) текущая рыночная стоимость; 

г) покупная стоимость. 

12. Фактические затраты по приобретению основных средств учитываются на счете: 

а) 01; 

б) 08; 

в) 04; 

г) 44. 

13. Поступление нематериальных активов от поставщиков отражается записью:  

а) Дт04  Кт 60; 

б) Дт 08/5 Кт 60; 

в) Дт 04 Кт  08/5; 

г) Дт 08/4  Кт  76. 

14.  Одним из основных нормативных документов регулирующий учет нематериальных активов является: 

а) ПБУ 6/01; 

б) ПБУ 14/07; 

в) ПБУ 5/01; 

г) ПБУ 1/08. 

15. На счете 01 «Основные средства» движение основных средств отражается по стоимости: 

а) первоначальной; 

б) остаточной; 

в) инвентарной; 

г) сметной. 

16.  При выбытии нематериальных активов на остаточную стоимость делается бухгалтерская запись: 

а) Дт 05      Кт 04; 

б) Дт 91/2      Кт 04; 

в) Дт 62      Кт 91/1; 

г) Дт 62      Кт 04. 

 

Задание 2. Решить следующие задачи: 

Задача 1. 

Составить бухгалтерские проводки по хозяйственным операциям: 

1. Поступила в кассу сумма от работника в счет возмещения причиненного предприятию ущерба в размере  

5тыс.руб.  

2.  Отражена недостача денежных средств в кассе в сумме  7тыс.руб.  

3. Поступила на расчетный счет сумма претензии от поставщика в размере 20 тыс.руб.  

4. Перечислено с расчетного счета поставщикам за приобретенные товары в сумме 100 тыс.руб.  

5. Выдана из кассы заработная плата работникам в сумме 60 тыс.руб.  

6. Остаток неизрасходованных подотчетных сумм внесен в кассу организации в размере 3 тыс.руб.  

7. Погашен с расчетного счета долгосрочный кредит банка в размере 500 тыс.руб.  

8. Зачислена на расчетный счет выручка из кассы предприятия через инкассатора в сумме  200тыс.руб.  

9. Внесена в кассу сумма от учредителей в счет вклада в уставный капитал в размере  15тыс.руб.  

10.  Зачислена на расчетный счет выручка за реализованные основные средства в сумме  80тыс.руб.  

 

Задача 2. 

Организация оплатила счет поставщика за основное средство. В счете значится: стоимость основного 

средства 140000 руб., НДС 18%, транспортные расходы 6000 руб., НДС 18%. Основное средство не требует 

монтажа. Основное средство введено в эксплуатацию. Кроме того, в организации произошло выбытие 

основных средств в результате физического износа. Первоначальная стоимость 250000 руб., сумма 

начисленной амортизации 247000 руб. За разборку основного средства работникам была начислена 

заработная плата 4000 руб., начислены страховые взносы во внебюджетные фонды. Оприходованы 

материалы, полученные от ликвидации основного средства в сумме 2000 руб. Составить бухгалтерские 

проводки и определить финансовый результат. 

  

Задача 3. 

В организацию поступили от поставщика материалы, в счет – фактуре значится: материалы на сумму 100000 

руб., НДС 18%. Расходы по доставке товаров осуществлялись транспортной организацией и составили 

12000 руб., НДС 18%. Поставщику и транспортной организации перечислена с расчетного счета вся сумма 

задолженности. Суммы НДС поставлены к возмещению из бюджета. Составить бухгалтерские проводки. 
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3. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания результатов 

обучения по дисциплине (модулю), описание шкал оценивания 
Виды учебной деятельности 

студентов 

Балл за 

конкретное 

задание 

Число 

заданий за 

семестр 

Баллы 

Минимальный Максимальный 

Модуль 1   

Текущий контроль    25 

1. Аудиторная работа 3 5 0 15 

2.Тестирование 5 1 0 5 

2. Самостоятельная работа 1 5 0 5 

Рубежный контроль   0 25 

1. Письменная контрольная работа 25 1 0 25 

Модуль 2   

Текущий контроль    25 

1. Аудиторная работа 3 5 0 15 

2.Тестирование 5 1 0 5 

3. Самостоятельная работа 1 5 0 5 

Рубежный контроль   0 25 

1. Письменная контрольная работа 25 1 0 25 

Поощрительные баллы  10 

1. Участие в конференциях, 

публикация статей 

5  0 5 

2. Активная работа на аудиторных 

занятиях 

5  0 5 

Посещаемость (баллы вычитаются из общей суммы набранных баллов) 

1. Посещение практических 

(семинарских, лабораторных 

занятий) 

  0 –10 

Итоговый контроль   

1. Зачет     0 

 

 

 Результаты обучения по дисциплине (модулю) у обучающихся оцениваются по 

итогам текущего контроля количественной оценкой, выраженной в рейтинговых баллах. 

Оценке подлежит каждое контрольное мероприятие. 

 При оценивании сформированности компетенций применяется четырехуровневая 

шкала «неудовлетворительно», «удовлетворительно», «хорошо», «отлично». 

 Максимальный балл по каждому виду оценочного средства определяется в 

рейтинг-плане и выражает полное (100%) освоение компетенции. 

 Уровень сформированности компетенции «хорошо» устанавливается в случае, 

когда объем выполненных заданий соответствующего оценочного средства составляет 80-

100%; «удовлетворительно» – выполнено 40-80%; «неудовлетворительно» – выполнено 0-

40% 

 Рейтинговый балл за выполнение части или полного объема заданий 

соответствующего оценочного средства выставляется по формуле:  
Рейтинговый балл = k × Максимальный балл, 

где k = 0,2 при уровне освоения «неудовлетворительно», k = 0,4 при уровне освоения 

«удовлетворительно», k = 0,8 при уровне освоения «хорошо» и k = 1 при уровне освоения 

«отлично». 

 Оценка на этапе промежуточной аттестации выставляется согласно Положению о 

модульно-рейтинговой системе обучения и оценки успеваемости студентов УУНиТ:  
На дифференцированном зачете выставляется оценка: 

• отлично - при накоплении от 80 до 110 рейтинговых баллов (включая 10 поощрительных 
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баллов), 

• хорошо - при накоплении от 60 до 79 рейтинговых баллов, 

• удовлетворительно - при накоплении от 45 до 59 рейтинговых баллов, 

• неудовлетворительно - при накоплении менее 45 рейтинговых баллов. 
На зачете выставляется оценка: 

• зачтено - при накоплении от 60 до 110 рейтинговых баллов (включая 10 поощрительных 

баллов), 

• не зачтено - при накоплении от 0 до 59 рейтинговых баллов. 
 При получении на экзамене оценок «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», на 

зачёте оценки «зачтено» считается, что результаты обучения по дисциплине (модулю) 

достигнуты и компетенции на этапе изучения дисциплины (модуля) сформированы. 


